
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

nº 425.630.892-04, CB PM Henrique de Araujo dos Santos Deus Junior, 
CPF nº 767.220.232-49, CB PM Diogo da Silva Lopes, CPF nº 839.874.792-
72 e CB PM Carlos Alberto de Sousa Silva, CPF nº 835.627.102-91; Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 652637
EXTRATO DE PORTARIA Nº 289/2021 – DI/CMG, 

DE 05 DE MAIO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;  Município de Origem: Belém/PA;  Destino: Ponta de Pedras/
PA;  Período: 29/04 a 01/05/2021;  Quantidade de diárias: 3,0 (alimen-
tação) 2,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Richard Batista da Costa, 
CPF nº 745.290.132-00, 2º SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, CPF 
nº 330.063.932-87, 3º SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, CPF nº 
845.574.512-68, CB PM Israel Barbosa Braga, CPF nº 751.688.632-72 e 
CB PM Wanderson Alexandrino Viana, CPF nº 754.723.252-34; Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 652639
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 290/2021 – DI/CMG, 

DE 05 DE MAIO DE 2021
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 263/2021 – DI/
CMG, desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA;  Destino: Salinópolis/PA;  Período: 25 a 26/04/2021;  Quantidade de 
diárias: 1,0 (alimentação);  Servidores: Alessandro da Costa Barros, 
CPF nº 490.397.762-53, Cláudio Benedito de Oliveira Gomes, CPF nº 
145.553.442-00, Cristiane Lopes, CPF nº 012.989.352-88, Ivanete Bento 
Ferreira da Silva, CPF nº 167.312.632-49, Joana Marques da Silva, CPF nº 
603.263.362-49, Marcio Alexandre Brito Pinto, CPF nº 597.915.192-34 e 
Nayara da Silva Araújo, CPF nº 017.731.332-33; Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 652641
EXTRATO DE PORTARIA Nº 291/2021 – DI/CMG, 

DE 05 DE MAIO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Maracanã/PA (Algo-
doal); Período: 29/04 a 01/05/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção) 2,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Paulo Henrique Bechara e Sil-
va, CPF nº 835.439.372-00, SUB TEN PM Adilson Barbosa da Silva, CPF nº 
426.784.982-04, CB PM Ailson Brito dos Santos, CPF nº 879.522.112-34, 
CB PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, CPF nº 785.297.862-20 e SD 
BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, CPF nº 039.068.951.30; Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 652647

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 220/2021-PGE.G, de 05 de maio de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor, Antônio Carlos Dias Mendes, Id. Funcional nº 
3153088/1, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
2009/2012, no período de 11.05 a 09.07.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 652465

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 223/2021-PGE.G., de 05 de maio de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora, Licia Mara da Silva Oliveira, Id. Funcional nº 
5775264/2, para responder pelo Cargo em Comissão de Assessor GEP-
-DAS-011.5, por motivo de afastamento do titular, Rogério Oliveira Kerber, 
identidade funcional nº 5925861/3, no período de 10.05 a 08.06.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 652458

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221/2021-PGE.G., de 05 de maio de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor, Wilson Nazareno da Silva 
Teixeira, Id. Funcional nº 2011050/1, no período de 01.06 a 30.06.2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 652512

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
EDITAL DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA FUNDAÇÃO PA-
RÁPAZ Nº 002/2021
PROCESSO Nº 2021/158783
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, do tipo menor preço por 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Crachás de Identificação Funcional com Protetor e 
Cordão Personalizado, para atender às demandas da Fundação PARÁPAZ.
DATA DA ABERTURA: 07 de maio de 2021.
HORA DA ABERTURA: 8h (Horário de Brasília).
LOCAL DE ABERTURA: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida 
João Paulo II, nº 632, CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RESOLVE cancelar a Cotação Eletrônica nº 01/2021 publicada no Diário 
Oficial nº 34.569 de 30 de abril de 2021 por conveniência da administração 
e ajuste do Edital , passando a prevalecer o objeto desta publicação.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no BANPARÁNET, no endereço 
http://web.banparanet.com.br/cotacao, e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.com-
praspara.pa.gov.br .
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 652699

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 358/2021-DAF/SEPLAD, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE      nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/427635
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor HAROLDO ANTÔNIO COSTA BRABO DE CARVA-
LHO Id. Funcional nº 25070/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotado na 
Coordenadoria de Programação Orçamentária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de maio 2021 a 01 de junho 2021, referente ao 
triênio 02.02.2009 a 01.02.2012 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,29 DE 
ABRIL DE 2021.
 SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 652645

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 366/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 72992, e os termos do Processo nº 
2021/413010,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde à servidora JOSYNELIA TAVARES RAIOL, Id. Funcional 
nº. 57197304/2, ocupante do cargo de Consultora Jurídica do Estado/Se-
cretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, lotada na Se-
cretaria Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, no período de 
18/04/2021 a 01/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 652323


